
CREDENCIAMENTO Nº 01/2022 – GUIAS DE TURISMO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo SEI: PMC. 2021.00046807-77
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Objeto: O  presente  edital  destina-se  a  credenciar  Guias  de  Turismo  residentes  na  região  de 
Campinas, para o acompanhamento, orientação e fornecimento de informações a pessoas ou grupos 
em visitas, excursões urbanas e rurais e turismo de negócios nos roteiros turísticos elaborados pelo 
Departamento  de  Turismo  e  promovidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo  no 
município de Campinas e Região. 

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ACOLHO o Resultado de 
Habilitação  constante  no  documento  do  processo  SEI  em  epígrafe,  HOMOLOGO o 
Credenciamento nº 01/2022 – Guias de Turismo, relativamente ao período de inscrição  de 29 de 
agosto de 2023 a 19 de setembro de 2023 e ADJUDICO seu objeto ao selecionado:

Proponente: José Renato Machado 25138051865 – inscrição nº 20

Publique-se na forma da lei e proceda-se à convocação do habilitado para celebração do Termo de 
Adesão ao Credenciamento, nos termos do item 10 do edital em referência.

Campinas, 21 de setembro de 2023

Alexandra Caprioli dos Santos Fontolan
Secretária Municipal de Cultura e Turismo


